O SECRETÁRIO DE ESTADO DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA , no uso de suas atribuições legais, com base
no art. 9° da Lei Estadual n. 15.934/2023 e no art. 5° da Portaria SEHAB n.º 09/2024, torna público, dentro da dotação
orçamentária inicial prevista para o programa “A Casa é Sua – Calamidades”, os seguintes municípios do Vale do Taquari
abrangidos pelo Decreto Estadual n. 57.177/2023, habilitados ao programa: Colinas, Cruzeiro do Sul, Encantado, Estrela, Lajeado,
Muçum, Roca Sales, Santa Teresa e Venâncio Aires. O exame quanto à capacidade técnica e número de moradias definitivas dos
respectivos terrenos está em andamento.

Porto Alegre, 22 de março de 2024.

Antônio Carlos Gomes da Silva
Secretário de Habitação e Regularização Fundiária

Protocolo: 2024000977361
EDITAL SEHAB N° 02/2024, DE 22 DE MARÇO DE 2024

CADASTRO DE NÚCLEOS URBANOS INFORMAIS EM ÁREAS PÚBLICAS MUNICIPAIS

Edital de prorrogação de prazo para os Municípios efetuarem cadastro de Núcleos Urbanos Informais (NUIs) localizados em áreas
comprovadamente de propriedade municipal, visando participação em futuros Projetos e Programas de Regularização Fundiária,
nos termos do Decreto 57.172/2023 e dos regulamentos específicos de cada programa, conforme disponibilidade orçamentária. O
cadastro poderá ser realizado até o dia 05/04/2024 exclusivamente na plataforma da SEHAB-DIGITAL no endereço
https://habitacao.rs.gov.br/sehab-digital.

Prefeituras/Câmaras/Entidades/Esferas Federais

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ARTES DE MONTENEGRO
Protocolo: 2024000976813

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ARTES DE MONTENEGRO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023 - EXTRATO DE EDITAL Nº
006/2024 - RETIFICA O EDITAL 002/2023 – ABERTURA E INSCRIÇÕES CONCURSO 001/2023 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE
ARTES DE MONTENEGRO - FUNDARTE, fundação pública de direito privado, instituída pela Lei Municipal nº 2.321, de 05 de
dezembro de 1983, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 90.896.275/0001-48, com sede na Rua Capitão Porfírio, nº 2141, Centro,
Montenegro/RS, representada neste ato por seu Diretor Executivo, Sr. Rodrigo Endres Kochenborger, no uso de suas atribuições
legais e autorizado pela Resolução do Conselho Técnico Deliberativo da FUNDARTE nº 1.662, de 20 de março de 2024, torna
público a retificação DO EDITAL N° 002/2023 - CONCURSO PÚBLICO n° 001/2023 - destinado ao preenchimento de vagas no
Quadro Permanente de Cargos, o qual reger-se-á pelas instruções especiais contidas neste Edital, no Processo nº  06181/2023,
no Decreto Municipal nº 7.922, de 24 de setembro de 2019, no Regimento Interno da FUNDARTE,  aprovado pela Resolução do
Conselho Técnico Deliberativo nº. 1.606, de 21 de dezembro de 2022 e nas demais disposições legais aplicáveis.O edital
completo encontra-se afixado no painel de publicações do saguão da FUNDARTE ou em http://www.fundarte.rs.gov.br
.Montenegro, 22 de março de 2024.Rodrigo Endres Kochenborger - Diretor Executivo da FUNDARTE

MUNICÍPIO DE ALPESTRE
Protocolo: 2024000976801

Pregão Eletrônico 14/2024: Registro de preços objetivando a aquisição de gêneros alimentícios, salgados e lanches e doces para
as atividades das secretarias municipais. Propostas: 05/04/2024, às 07:30h no www.portaldecompraspublicas.com.br. Início Etapa
de Lances: 05/04/2024, às 08h. Edital: www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações: (55) 3796-
1166. Alpestre, RS, 21/03/2024. Valdir José Zasso, Prefeito.

MUNICÍPIO DE BOM JESUS
Protocolo: 2024000976822

Pregão Eletrônico 016/2024 – Reedição do PE 009/2024: Registro de preços para contratação futura de empresa para fornecer
serviço de arbitragem e mesários. Propostas: até às 9h do dia 08/04/2024. Pregão Eletrônico 017/2024: Registro de preços para
contratação futura de empresa para fornecer serviço manutenção- limpeza e higienização, instalação, desinstalação, recarga de
gás refrigerante para ar-condicionado para as Secretarias Municipais. Propostas: até às 9h do dia 09/04/2024. Concorrência
Pública 001/2024: Contratação de Empresa Especializada através do regime de empreitada global com fornecimento de material e
mão de obra visando a construção de módulos sanitários em residência de munícipes previamente cadastrados pela Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Social, Habitação e Trabalho do Município através do Convênio FPE Nº 2435/2023 CDTV Nº
801/2023. Propostas: até às 9h do dia 10/04/2024. Pregão Eletrônico 018/2024: Contratação de empresa para prestação de
serviços de coleta, transporte e triagem dos resíduos coletados, com posterior envio para a reciclagem e/ou preparação para
destinação final dos resíduos, incluindo manutenção e reforma na área de transbordo municipal para perfeita prestação dos
serviços. Propostas: até às 9h do dia 12/04/2024. Editais: site www.bll.org. Editais: https://www.bomjesus.rs.gov.br/licitacoes ,
informações no Setor de Licitações, (54) 3084-0005. Bom Jesus, 22/03/2024. Lucila Maggi Morais Cunha, Prefeita.

Porto Alegre, Sexta-feira, 22 de Março de 2024 132Diário Oficial Nº 56